
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 12 

DEL  08/04/2015 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: approvazione tariffe per il 2015 del canone non ricognitorio ai sensi 

dell’art. 27, commi 7 e 8, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 istituito con 
deliberazione consiliare n° 10 del 01.04.2015. 

 

 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno OTTO del mese di APRILE, alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 
ZANINI MIRELLA                                     Sindaco                              PRESENTE 
PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE            Vice Sindaco                      ASSENTE 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                         PRESENTE 
TONASSI FAUSTO                                   Assessore                         PRESENTE 
 
 
PRESENTI : 3 
ASSENTI:    1 (Paterlini Fausto Giuseppe)  
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DOTT. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Mirella Zanini, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Deliberazione n. 12 del 08.04.2015 
 

 

 
OGGETTO: approvazione tariffe per il 2015 del canone non ricognitorio ai sensi 

dell’art. 27, commi 7 e 8, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 istituito con 
deliberazione consiliare n° 10 del 01.04.2015. 

 

 
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt.42 e 48 del 
D.Lgs.18 agosto 2000 n.267. 
 
Visto l’articolo 27, commi 7 e 8, del D.Lgs. 285/1992, recante il nuovo codice della strada; 

 
Vista la deliberazione consiliare n° 10 del 01.04.2015, con la quale è stato istituito il 
canone non ricognitorio ai sensi dell’articolo 27, commi 7 e 8, del D.Lgs. 285/1992 e 
approvato il relativo regolamento applicativo; 

 
Rilevato che: 

 

• il 16° comma dell’art. 53 della legge n° 388/2000 e il 169° comma dell’art. 1 
della legge n° 296/2006 dispongono che le aliquote e le tariffe delle entrate 
comunali, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, 
purché entro il termine fissato dalle norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

• il 1° comma dell’art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 dispone, ordinariamente, 
che il bilancio di previsione debba essere deliberato dagli enti locali entro il 
31 dicembre dell’anno precedente; 

 

• il decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2014, pubblicato sulla 
gazzetta ufficiale n. 301 del 30 dicembre 2014, ha differito al 31 marzo 2015 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali; 

 

• pertanto il termine per approvare le tariffe del canone non ricognitorio di cui 
all’art. 27, commi 7 e 8, del D.Lgs. 285/1992, in modo che la vigenza decorra 
dal 1° gennaio 2015, è il 31 marzo 2015; 

 
Rilevata l’opportunità di approvare le tariffe per il canone non ricognitorio, ai sensi dell’art. 
27, commi 7 e 8, del D.Lgs. 285/1992, per l’uso o l’occupazione delle strade comunali e 
delle loro pertinenze, tenendo altresì conto: 

 

• delle soggezioni che dall’uso o dall’occupazione derivano alla strada; 

• del valore economico dell’uso o dell’occupazione; 

• del vantaggio che l’utente dell’uso o dell’occupazione ne ricava. 
 

Considerato che le occupazioni effettuate per le erogazioni di servizi pubblici, anche a 
rete: 



 

√ comportano l’utilizzo di suolo e sottosuolo pubblico a favore esclusivo di 
singole aziende; 

√ comportano degli oneri a carico del Comune, soprattutto in riferimento alle 
attività di riqualificazione e di manutenzione delle strade e delle pertinenze, 
laddove devono essere organizzati, realizzati, salvaguardati e manutenuti gli 
spazi necessari alle occupazioni per le erogazioni di servizi pubblici a rete; 

√ consentono un vantaggio economico rilevante a beneficio esclusivo delle 
aziende occupanti. 

 
Rilevato che anche le occupazioni delle strade comunali effettuate non per l’erogazione di 
servizi pubblici a rete: 

 

√ comportano l’utilizzo di suolo pubblico a favore esclusivo di singole aziende; 

√ consentono un vantaggio economico rilevante a beneficio esclusivo delle 
aziende occupanti. 

 
Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 

 
Visto il parere tecnico favorevole espresso dal responsabile dell’ufficio tributi ai sensi del 
1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 
Visto il parere tecnico favorevole espresso dal responsabile dell’ufficio ragioneria ai sensi 
del 1° comma dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento generale delle entrate; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le tariffe per il 2015 del canone non ricognitorio di cui all’art. 27, commi 
7 e 8, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, istituito con deliberazione consiliare n° 10 
del 01.04.2015; 

2) di dare atto che le tariffe di cui al punto 1) sono indicate nell’allegato A alla presente 
deliberazione, allegato che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, del 16° comma dell’art. 53 
della legge 388/2000 e del 169° comma dell’art. 1 della legge n° 296/2006, le tariffe 
di cui al punto 2) entrano in vigore dal 1° gennaio 2015; 

 
Successivamente 
 
Con separata  ed unanime votazione 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267. 
 
 
 



 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: approvazione tariffe per il 2015 del canone non ricognitorio ai sensi 

dell’art. 27, commi 7 e 8, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 istituito con 
deliberazione consiliare n° 10 del 01.04.2015. 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta  
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica. 
 
Collio,                      
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tributi 
                       F.to  Mabesolani Dr. Nicola 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta  
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità contabile. 
 
Collio,                      
 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
                        F.to  Rag. Giorgio Rambaldini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

                                    



 
 
Deliberazione n. 12 del 08.04.2015 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to Sig.ra Mirella Zanini 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to DOTT.GAETANO MALIVINDI 
 

 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 09.04.2015   ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale,  
 

 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                 F.to DOTT. GAETANO MALIVINDI  
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Allegato A alla deliberazione 
di Giunta comunale n° 12 del 08.04.2015 

 
 

TARIFFE ANNUE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE 
DI CONCESSIONE NON RICOGNITORIO – ANNO 2015 

 
 

A. 
OCCUPAZIONI RELATIVE A EROGAZIONI DI SERVIZI PUBBLICI IN REGIME 
DI CONCESSIONE 

    
TARIFFE ANNUE AL METRO LINEARE 

 A.1. 
condutture sotterranee per la distribuzione di gas ed energia 
elettrica, biomassa 

€ 0,75 

 A.2. linee telefoniche sotterranee € 0,75 

 A.3. condutture per la fognatura e condutture per la depurazione € 0,75 

 A.4. 
linee sotterranee per la fibra ottica; intercapedini, manufatti e 
simili, contenitori sotterranei di cavi, condutture e linee elettriche e 
telefoniche 

€ 0,75 

    

TARIFFE ANNUE PER OGNI TRALICCIO, CABINA, 
INSTALLAZIONE PER STAZIONE RADIO, ECC. 

 A.5. 
pozzetti, cabine telefoniche ed elettriche, camerette di ispezione, 
botole, tombini, griglie e qualsiasi altro manufatto posto sul suolo 
pubblico 

€ 3,00 

 A.6. tralicci di elettrodotto € 100,00 

 A.7. 
occupazione permanente di area per installazione di stazioni radio 
base per telefonia mobile e simili 

€ 100,00 

 

B. 
OCCUPAZIONI DI STRADE COMUNALI, SOGGETTE AL COSAP, DIVERSE DA 
QUELLE INDICATE NELLA PRECEDENTE LETTERA A 

 

TARIFFE ANNUE AL METRO QUADRATO 

 B. 
occupazioni permanenti di strade comunali, soggette al canone per 
l’occupazione del suolo pubblico di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 
446/1997, diverse da quelle indicate nella precedente lettera A. 

€ 5,00 

 
 
 
 
 
 


